
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI SPORTIVI

DETERMINAZIONE N. 152 del 17/05/2021

CONCESSIONE IN USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO "CENTRO FEDERALE TENNIS" PER IL 
PERIODO DI 3 MESI INDICATIVAMENTE DECORRENTE DAL 1/07/2021 AL 31 OTTOBRE 2021. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MOCELLA MARIA ROSARIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 152 DEL 17/05/2021 

 

OGGETTO: 
CONCESSIONE IN USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO "CENTRO FEDERALE TENNIS" 
PER IL PERIODO DI 3 MESI INDICATIVAMENTE DECORRENTE DAL 1/07/2021 AL 31 

OTTOBRE 2021. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 
- il Comune di Serramazzoni è proprietario del centro sportivo “Centro Federale Tennis” in 
Via Dorando Pietri, a Serramazzoni, che comprende: 

 n. 9 campi da tennis in terra rossa suddivisi in n. 3 batterie da 3 campi ciascuna; 

 n. 3 campi da tennis in erba artificiale; 

 n. 1 palazzina spogliatoi; 

 n. 3 campi da tennis singoli in terra rossa; 

 n. 1 piccolo edificio con servizi igienici e spogliatoi;  

 

-con deliberazione di G.C. n. 81 del 30/07/2020 

 si sono approvati  i termini dell’accordo con l’ ASD TENNIS CLUB 
SERRAMAZZONI con sede a Serramazzoni (MO), Via Roma n. 7 int. 5 Codice 
Fiscale 92008040369 Partita IVA 02435150368,  per consentire l’utilizzo dei campi 
del Centro Federale Tennis di Serramazzoni, Via Dorando Pietri, per il periodo 
estivo e autunnale dell’anno 2020; 

 si è autorizzato il geom Ermanno Franchini alla sottoscrizione 
dell’Accordo/Convenzione con l’ASD TENNIS CLUB SERRAMAZZONI per attività 
di volontariato; 

 
-in data 1/08/2021 è stata stipulata la convenzione; 
 
CONSIDERATO che: 
 
-gli impianti sportivi di proprietà comunale appartengono al patrimonio indisponibile 

dell’ente, ai sensi dell’art. 826, ultimo comma, c.c., essendo destinati al soddisfacimento 

dell’interesse della collettività allo svolgimento delle attività sportive (Anac, parere 

n.97/2015; Consiglio di Stato, sentenza n. 3380/2016); 

- lo sport svolge un ruolo sociale fondamentale, in quanto rappresenta uno strumento di 
educazione e uno straordinario catalizzatore di valori universali positivi ed è un veicolo di 
inclusione, partecipazione e aggregazione sociale nonché uno strumento di benessere 
psico-fisico e di prevenzione; 
 
-il Comune di Serramazzoni non è in grado di provvedere alla gestione, con proprio 
personale dipendente; 
 
-pur nell'incertezza condizionata dalla risoluzione della emergenza COVID-19, 
l'Amministrazione intende avviare le procedure per consentire alle Associazioni sportive di 
presentare richiesta per l'assegnazione in uso degli impianti sportivi comunali per l'attività 
che si terrà nella stagione/anno agonistico 2021; 
 



DETERMINAZIONE NR. 152 DEL 17/05/2021 

 

-con nota del 27/04/2021 prot. n. 6152 la scrivente, al fine di predisporre apposito avviso 
pubblico per la concessione in uso dell’impianto sportivo in argomento e di stimare il costo 
della concessione,  ha richiesto al geom. Franchini gli introiti derivanti dalla convenzione di 
cui sopra e il numero di potenziali utilizzatori dell’impianto; 
 
VISTA la Legge regionale n. 8/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive” ed, in particolare, l’art. 13 sulle modalità di affidamento degli impianti 
sportivi. 
 
RITENUTO che: 

 occorra concedere la concessione in uso dell’impianto ad un soggetto dotato delle 
necessarie capacità tecniche; 

 per i noti principi comunitari di trasparenza, non discriminazione, parità di 
trattamento, libera concorrenza, ed in base alle disposizioni della Legge regionale 
n. 8/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”, 
occorre selezionare il soggetto al quale affidare la concessione in uso mediante 
apposito avviso pubblico; 

 
PRECISATO che qualora dovesse perdurare lo  stato di emergenza sanitaria, 
l'espletamento delle attività sportive deve svolgersi nel rispetto delle norme di sicurezza e 
contenimento del contagio COVID-19 secondo le linee guida del governo e le misure di 
contrasto e prevenzione dalla Regione Emilia Romagna, che raccolgono le indicazioni del 
protocollo realizzato dall’ufficio per lo sport della presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO lo schema di “AVVISO PUBBLICO” e i relativi allegati  (planimetria generale 
dell’impianto, schema di domanda di partecipazione e dichiarazione, schema modello 
offerta, Capitolato Prestazionale  e schema di contratto), predisposti dalla scrivente e che 
si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 
RITENUTO di  dover procedere all’approvazione del citato avviso pubblico per individuare 

il soggetto a cui affidare la concessione in uso dell’impianto sportivo in argomento; 
 
DATO ATTO che il citato avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Serramazzoni, sul sito internet profilo committente all’indirizzo: 
www.comune.serramazzoni.mo.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente - 
http://www.comune.serramazzoni.mo.it/comune/bandi_servizi/default.aspx, e trasmesso ai 
Comuni limitrofi ai fini della pubblicazione nei relativi albi, per 20 giorni; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. (per le parti ancora in vigore); 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 

presente atto attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa secondo quanto previsto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lettera d) della legge 213/2012; 
 

DETERMINA 

http://www.comune.serramazzoni.mo.it/comune/bandi_servizi/default.aspx


DETERMINAZIONE NR. 152 DEL 17/05/2021 

 

 
1. DI RICHIAMARE tutte le premesse sopra indicate, ritenendo che esse costituiscono 

elemento determinante e specificativo del presente provvedimento; 
 

2. DI PROCEDERE con avviso pubblico finalizzato all’individuazione del soggetto 
idoneo per l’affidamento in concessione d’uso dell’impianto sportivo “Centro 
Federale Tennis” ubicato in  Via Braglia e Via D. Pietri; 
 

3. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico ed i relativi allegati che si allegano 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 
4. DI PUBBLICARE il citato avviso e i relativi allegati all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Serramazzoni, sul sito internet profilo committente all’indirizzo: 

www.comune.serramazzoni.mo.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

http://www.comune.serramazzoni.mo.it/comune/bandi_servizi/default.aspx, e 

trasmesso a tutti i comuni limitrofi ai fini della pubblicazione nei relativi albi, per 20 

giorni; 

5. DI DARE ATTO che con successivo e separato atto verrà individuato il soggetto 

aggiudicatario e si procederà a prevedere il relativo accertamento, alla parte delle 

entrate del Bilancio di Previsione 2021 capitolo 301045800/0 “Proventi impianti 

sportivi” per la somma di € 1.500,00 (soggetta a rialzo);  

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del 

Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Maria Rosaria Mocella 

 

 


		2021-05-17T11:43:22+0200
	Maria Rosaria Mocella




